ATHERINO é controlador de empresas com considerável patrimônio e movimentação
financeira; c) está em curso investigação sobre movimentação financeira suspeita envolvendo
JORGE THEODOCIO ATHERINO e pessoas a ele vinculadas, decorrente de movimentação
superior a 500 milhões de reais, entre 01/2014 a 05/2018, sendo que R$ 15.348.088,08
(quinze milhões, trezentos e quarenta e oito mil oitenta e oito reais e oito centavos) consiste
em depósitos em espécie (Informação 065/2018 da Polícia Federal, evento 6, INF8, págs.
5/10, autos nº 5037800-47.2018.4.04.7000).

Diante desses elementos, em especial o alto valor relacionado ao fato criminoso
que foi objeto de denúncia, 4 milhões de reais, e a enorme movimentação financeira suspeita